
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

CONTRATO: 20
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de um CARRINHO PARA TRANSPORTAR 
DOCUMENTOS, para suprir a demanda do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará – MPC/PA.
Referente à Pregão Eletrônica 06/2017-MPC/PA.
Valor: R$ 900,00 (novecentos reais)
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018
Fiscal: Silvane de Fátima Silva Baltazar
Fiscal Substituto: Armando Barbosa da Fonseca
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recursos/ Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: S S INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
(CNPJ 18.843.032/0001-14)
Endereço: município de Piranga, Estado de Minas Gerais, a 
Rodovia BR MG 482, S/N, bairro: Zona Rural, CEP: 36.480-000, 
tel.: (32) 3401-3393 e 98848-1528, e-mail: ssmovimentacao@
hotmail.com
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 178041
CONTRATO: 10

Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
Pessoa Jurídica, para fornecer serviços de seguro PREDIAL 
(Edifício Sede do MPC/PA e ANEXO), sendo TOTAIS, ASSISTÊNCIA 
24 HORAS (SEGURO A PRIMEIRO RISCO ABSOLUTO), para 
atender as necessidades do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 5.642,18 (cinco mil, seiscentos e quarenta e dois 
reais e dezoito centavos)
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018
Dispensa de Licitação Nº 01/2017
Fiscal: SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS
Fiscal Substituto: JOSÉ RAFAEL PINHEIRO BOMFIM
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
(CNPJ: 61.198.164/0001-60)
Endereço: estabelecida no município de São Paulo, Estado de 
São Paulo, a Av. Rio Branco, Nº 1.489, bairro Campos Elísios, 
CEP: 01.205-905, e-mail:perfectto@bol
Telefone: (11) 3366-8085
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 178037

CONTRATO: 16
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
água mineral natural, para atender as necessidades do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
Referente à Pregão Eletrônica 02/2016-MPC/PA.
Valor: R$ 3.408,00 (três mil, quatrocentos e oito reais)
Data de Assinatura: 15/05/2017
Vigência: 15/05/2017 a 14/05/2018
Fiscal: José Rafael Pinheiro Bomfi m
Fiscal Substituto: Carlos Augusto Nogueira da Silva
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: GEMA – GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT´ALVERNE LTDA
(CNPJ 14.101.232/0001-40)
Endereço: estabelecida no município de Ananindeua, Estado do 
Pará, situada à Rua 02 de Junho – Alameda Ajuricaba, lote 02 
s/nº, Bairro Águas Brancas, CEP 67.033-060, fone (91) 3265-
0597/99925-4307, e-mail: mardoce.pa@mardocenet.com.br
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 178039

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 2.795/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “e” da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA, para atuar, nos autos das Peças de Informação autuadas 
sob o n.º 033/2017-PGJ, originadas através do Expediente 
n.º 18995/2017, e, com fundamento nos arts. 18, inciso IX, 
alínea “e” e 56, inciso IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 178201

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1866/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106075/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ ANTONIO VILAS BOAS FILHO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TÉCNICO-OPERACION
MATRÍCULA: 999.2568
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 03/04/2017 - 04/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Verifi car a estrutura 
fIsica das escolas e elaborar Relatorio tecnico
sobre as condicoes de precariedade encontradas.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1867/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido 
autorizado deslocamento no âmbito
do expediente nº 102732/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III
MATRÍCULA: 999.1181
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Irituia/PA
PERÍODO(S): 17/02/2017 - 07/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1868/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106133/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 28/03/2017 - 28/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1869/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105973/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2601

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Vitória do Xingu/PA, Porto de Moz/PA
PERÍODO(S): 03/04/2017 - 08/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuições 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1870/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106095/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - 
AOS-A-III
MATRÍCULA: 999.1231
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Viseu/PA
PERÍODO(S): 17/04/2017 - 20/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar servico 
de manutencao na rede elétrica e reparos no
telhado daquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1871/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106125/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELBER JAMES SOUSA BARROS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.932
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Domingos do Capim/PA
PERÍODO(S): 04/04/2017 - 07/04/2017, 10/04/2017 - 
13/04/2017, 17/04/2017 - 20/04/2017, 25/04/2017
- 28/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuições 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1872/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
105996/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE ALVES REIS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - 
AOS-A-IV
MATRÍCULA: 999.1190
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 22/03/2017 - 22/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - manutencao 
nas 02 (duas) impressoras multifuncionais que se
encontram com defeito.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1873/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106240/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1130
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Anapu/PA
PERÍODO(S): 04/04/2017 - 05/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ornadedor(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1874/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
106067/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL


